requae ibi est, et cum omnibus terminis et pertinentijs suis heremis et populatis, cum terris cultis et incultis, cum planis, montibus, nemoribus, silvis, pratis, herbis, pasturis, lignis, et arboribus diversi generis, cum aquis, ribis, fontibus, petris, rupibus, cum garritiis sive carrascalibus, cum venationibus et piscationibus, cum molendinis, et furnis, et trobis sive inventionibus, et cum omnibus etiam omnino aliis iuribus et dominacionibus, quae ad praememoratam Alcariam de Rozasa pertinent, et pertinere debent ullo jure, ulla causa vel ratione. Haec autem praedicta omnia et singula cum divina cooperante clementia in manus nostras vel successorum nostrorum deveinerint, habeatis vos semper et omnes successores vestri imperpetuum, teneatis libere et potenter et jure hereditario possideatis et expletetis per vestram franeham ac liberam hereditatem, ad populandum videlicet, et in melius augendum, aut etiam ad dandum, vendendum, impignorandum, commutandum, seu quocumque alio modo volueritis, alienandum et ad omnes alias vestras voluntates modo faciendas per saecula cuncta; sicut melius dici et intelligi potest ad utilitatem et profectum vestrum et domus vestrae, et omnium fratrum vestrorum praesentium et futurorum sine omni nostro et nostrorum retentis et contradictione in pace. Datis Tuolii Nonas Novembris per manum Ferrarii Notarii nostri et mandato ejus scripto à Berengario de Parietibus era millesima ducentesima quadragessima nona, anno Domino millesimo ducentessimo undecimo." Siguen los signos.

234. Certificó á continuacion el mismo Archivero, que en los mismos armario y cajon al número 21 se halla la donacion que don Pedro II de Aragon hizo á los Templarios del Castillo y Villa de Culla, escrita en pergamino con letra usual antigua y abreviaturas, y con su sello de plomo pendiente, cuyo tenor es así:

235 "Noverint universi, quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonuſn, &c. Notum fieri volumus universis, quod cum inter caetera instrumenta, quae nos traddi fecimus venerabili et religioso Fratri Guillermo de Erillo Magistro Monasterii de Montesia Ordinis Calatravæ jacientia pro locis et bonis Ordinis Templi quondam in Regno Valentiae situatis, datis et concessis inter caetera per Dominum Summum Pontificem Monasterio supradicto; quæ quidem instrumenta in posse nostro pervenerant tempore, quo personas et bona templariorum quondam capi fecimus, fuerit repertum et traditum de mandato nostro praefato Magistro quoddam instrumentum, sive privilegium Illustrissimi Domini Petri bonae memorie Regis Aragonum et Commitis Barchinonæ ejus bullæ plumbea sigilatum confectum super donatione per ipsum Dominum Regem facta Ordini quondam templi de Castro et Villa de Cullar; et Bulla predicta sit propter vetustatem vel aliud accidens confracta seu rupta, et alias utriusque partis superficie quasi consumpta; propterea Magister predictus nobis humiliter supplicavit, ut Privilegium supradictum in carta nostra ad cautelam rescribi facere dignaremur. No itaque supplicationi praefati Ma-

gistri condescendentes benigne praefactum Privilegium de verbo ad verbum in praesenti carta jussimus rescribendum; tenor autem ipsius Privilegii talis est: Cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit descendens à Patre Iuminum, et quidquid Regibus et Principibus accrescit à Deo provenit ipso dicente: *per me Reges reguant et Potentes scribunt*: justitiam merito eorum, quae per ejus gratiam et potentiam Regibus et Principibus adquiruntur ad ejus spetiale obsequium pars debet ab eisdem asignari utilis: et quia ipse dixit, quod omnia posibilia sunt credenti, et qui confidunt et sperant in eo, non fraudantur à desiderio suo; idcirco N. Christi nomine Nos Petrus Ibei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinonae de ipsius potentia et virtute, neconon et intercessionibus gloriose semper Virginis Mariae Genitricis ejus sperantes et constanti animo confidentes quod per ministerium nostrum multa loca à Sarracenis possesa et Idolis dicata Dei sacrificiis et christiano cultui referantur et reformatur, corde bono et gratuita voluntate per Nos et successores nostros donamus, et cum hac praesenti publica Scriptura concedimus et laudamus Domino Deo et beatae Mariae et vobis Fratri Guillermo Catelli Domorum Militiae templi in Provincia et quibusdam partibus Hispaniae honorando Magistro et per vos domui et Fratribus Militiae templi praesentibus et futuris in perpetuum Castrum et Villam de Cullar, quam cito Deus illud dederit in manibus christianorum, cum omnibus terminis tenimentis, pertinentiis et apendiis suis, videlicet à

parte Cantavellae usque ad rivum de truitis et ex alia parte quantum extenditur campellus siccus versus Aras et totum locum nuncupatum Avinerzal Rupiae de Corvo intus stante; et ex alia parte usque ad Covas de Berig, sicut extenditur et exit ad collatum de insurcatis; et ex alia parte usque ad xodos et inde ad Pinnam gulosa toto campo de Arceda intus stante, sicut Rivus siccus ipsum dividit monte etiam lato intus stante, et sicut inde etiam extenditur, et exit ad Scalerolam Rivi de truitis, et cum ingressibus et egressibus suis, cum hominibus et faeminiis christianis, Mauris, atque Judeis ibi habitantibus et habitaturis, cum omni jure et dominio nostro, cum cultis et in cultis seu heremis, cum omnibus redditibus, proventibus, fructibus, et expletis, cum questis, peytis, pariis pedidis, toltais, fortiis, placitis, firmamentis, caloniis, sive justitiis, cum caenis, censibus, tributis, servitiis, usaticis, et omnibus ad empribiis, cum aquis et aqueductibus, et reductibus, cum riviis, fontibus, puteis, et cequiis suis, cum molendinis et furnis, cum memoribus, silvis, garritiis sive carrascalibus, cum fustibus et lignis, cum hortis et arboribus quorumlibet generum, cum venationibus et pescationibus, cum herbis, pratis, pascuis, et pasqueriis, atque herbariis, cum montibus et planis, cum cumbis, Vallibus, et torrentibus, cum rupibus, petris, et glebis, cum inventionibus sive trobis, et etiam cum Mezquitis, quae ibi sunt, et cum omnibus Ecclesiis, quae ibi et infra terminos supradictos conseruentur et fient, vel forte factae sunt, cum hereditatibus et juribus omnibus Mezquitaruni,

et cum deciinis et primitiis, oblationibus, et defunctionibus et aliis Ecclesiarum juribus universis, et ad eas pertinentibus vel pertinere debentibus quoquo modo, salvo tamem jure Episcopali, et ad ultimum cum omnibus omnino aliis, quae ad dictum Castrum et Villam pertinent et spectant, vel pertinere et spectare debent, aut possunt aliquo modo, aliquo jure, vel aliqua ratione. Haec inquam omnia et singula supradicta vos praenominati Magister et succesores vestri et Fratres Militiae templi praesentes et futuri in perpetuum habeatis plenarie, teneatis potenter et jure hereditatio possideatis integre, et sine omni diminutione in pace per vestram hereditatem propiam perpetuam francham, quietam, liberam, et immunitam, ad dandum, vendendum, impinguorandum, commutandum, et aliis quivuslibet modis alienandum, et ad omnes alias vestras voluntates inde libere faciendas sine vinculo et contradictione cujuslibet personae per saecula cuncta, sicut melius, pleniis, utilius, et perfectius dici, scribi, intelligi, vel excogitari potest ad vestrum et domus vestrae commune profectum et utilitatem per saecula semper eterna. Datis Herdae undecimo kalendas junii per manum Ferrarrii nostri Notarii, et mandato ejus scripta à Bonanato, anno Dominiæ Incarnationis millesimo ducentessimo tertio decimo: era millessima ducentessima quinquagessima prima. "Siguen los signos, testigos, y luego dice." Igitur Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus praesenti carthae bullam nostram plumbeam appenditiam in praemissorum testi-

monium jussimus apponendam. Datis Barchinoneae octavo idus Augusti anno Domini millesimo trecentessimo nonodecimo. Sigilata. Siguen tambien los signos y testigos.

236 Certificó á continuacion el mismo Archivero, que en los referidos armario, caxon y lio, al número 44 se halla original la donacion que el Rey don Jayme de Aragon hizo á la Orden de San Juan del Hospital de Jerusalen del Castillo y Villa de Cervera en el año 1235, escrita en idioma latino, letra antigua y abreviaturas, que dice en esta forma.

237 "Manifestum sit omnibus, quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, &c. cum praesenti cartha perpetuo valitura per nos et omnes successores nostros donamus, concedimus, et confirmamus, et laudamus in perpetuum Domino Deo, et vobis Fratri Petro Ferrandis in cismarinis partibus Sanctae Domus Hospitalis Hierosolimitani maximo Praeceptorī, et aliis Magistris et Fratribus Hospitalis Hierosolimitani praesentibus et futuris Castrum et Villam de Cervaria. Ita quod ab hac die in antea per puram concessionem donationem, et confirmationem nostram praedictum Castrum et Villam habeatis, teneatis, possideatis, et expletetis perpetuo franchum et liberum et quitum per propriam hereditatem vestram francham et liberam sine aliquo retentu, quae ibi non facimusullo modo, ad dandum videlicet, comutandum, impignorandum, alienandum, vendendum, et ad omnes, vestras voluntates cuicunque volueritis faciendas in perpetuum, cum introitibus, exi-